
PRESIDENZA 
PRESIDENTZIA 

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza 

Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016 

1 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO Incarico di consulenza, studio e ricerca a supporto del gruppo di lavoro 

Interassessoriale nelle attività relative all'accoglienza dei flussi migratori. 

Lettera di incarico prot. n. 15832 del 8/9/2016 – contratto n. 15. Impegno di 

spesa Elisabetta Atzeni 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n 31 “Disciplina del personale regionale 

ed organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L.R 11 marzo 2016 n.5 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale  

e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2016); 

 

 
VISTA la L.R 11 aprile 2016, n. 6 Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2016-2018; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 10 del 4 febbraio 2016 con il quale 

sono state ridefinite le competenze attribuite ai Servizi della Direzione generale 
della Presidenza e all’ufficio di supporto al Direttore generale della Direzione 

generale della Presidenza 

PRESO ATTO che la Giunta regionale, con la deliberazione n. 46/20 del 10.8.2016, ha approvato 

per l’annualità 2016 e 2017 lo stanziamento per l’attribuzione di incarichi di 

studio, ricerca e consulenza nonché il relativo riparto tra i competenti centri di 
responsabilità secondo criteri che tengano conto delle specifiche ed elevate 

professionalità necessarie per l'espletamento delle funzioni prioritarie, nonché 

della carenza o insufficienza delle stesse nell'organico del sistema Regione; 

 
RILEVATO che al f ine di realizzare le attiv ità’ di programmazione, gestione,  

implementazione, monitoraggio e valutazione delle azioni previste nel Piano 

regionale per l'accoglienza dei flussi migratori non programmati – annualità 
2016 (approvato dalla Giunta con la deliberazione 25/3 del 3.5.2016) si rende 

necessario supportare la Presidenza nelle attività di supporto al gruppo di 

lavoro interassessoriale emergenza migranti, costituto con la deliberazione n. 

1/9 del 12.1.2016. 

 
VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto prot. n. 6947 del 5/9/2016 con cui si chiede a 



PRESIDENZA 
PRESIDENTZIA 

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza 

Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016 

2 

 

 

questa DG di attivare a seguito dell'avvenuta approvata della succitata 

deliberazione della Giunta regionale 46/20 del 10 agosto us, l’attivazione, con 
ogni consentita urgenza, di due incarichi consulenziali, in favore della dott.ssa 

Roberta Fais e della dott.ssa Elisabetta Atzeni, al fine di affiancare la 

Presidenza nelle attività di supporto al gruppo di lavoro interassessoriale, 

costituto con la deliberazione n. 1/9 del 12.1.2016, incaricato di realizzare le 
attività’ di programmazione, gestione, implementazione, monitoraggio e 

valutazione delle azioni previste nel Piano regionale per l'accoglienza dei flussi 

migratori non programmati - Annualita 2016 (approvato dalla Giunta con la 
deliberazione 25/3 del 3.5.2016). 

 
RILEVATO altresì che le dottoresse Elisabetta Atzeni e xxxxxx vantano 

un’esperienza pluriennale nelle materie oggetto dell’incarico; 

 

 
DATO ATTO che le consulenti, come risulta dalla nota dell’Ufficio di Gabinetto prot. n. 6947 

del 5/9/2016, sono state già selezionate per le medesima finalità dall'Autorita di 
Gestione del FSE; 

ACCERTATA l’urgenza di procedere, al fine di assicurare il rispetto dei tempi previsti per la 

realizzazione del Piano regionale per l'accoglienza dei flussi migratori non 

programmati, alla formalizzazione degli incarichi proposti; 

 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, e in particolare l’art. 36 dello stesso 

concernente l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

sotto soglia; 

 
RILEVATO che il comma 14 dell’art. 32 del decreto legislativo 50/2016, Codice dei contratti 

pubblici, prevede che il contratto è stipulato in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri. 

dato atto che con il contratto di collaborazione occasionale N. 15, PROT. 15832 del 

8/9/2016, la Regione Sardegna ha incaricato la dott.ssa Elisabetta Atzeni, 

xxxxxxxxxxnata a Carbonia il xxxxxxxx e residente ad xxxxxxxx xxxxxx (xx) - ad 

assistere e supportare la Presidenza e, nello specifico, il gruppo di lavoro di cui 

alla Deliberazione della Giunta n. 1/9 del 12.1.2016, nelle attività di 
programmazione, gestione, implementazione, monitoraggio e valutazione 

delle azioni relative alla materia dei flussi migratori. 



PRESIDENZA 
PRESIDENTZIA 

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza 

Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016 

3 

 

 

VISTA l ’integrazione alla su menzionata lettera di incarico, ID: 6029120 - 

2016/0016088, con cui si modificano, in coerenza con i principi 
dell’armonizzazione contabile, i termini e le modalità di pagamento del 

corrispettivo originariamente pattuito; 

VISTO il CIG. n. Z341B5EA1B; 

 
VISTA la scheda pubblicata sull’amministrazione aperta in adempimento all’art. 37 del 

D.LGS 33/2013; 

VISTA la dichiarazione sul rispetto degli obblighi di tracciabilità, imposti dalla legge 

136/2010; 

 
VERIFICATO il carattere episodico dell’attività e la mancanza di coordinamento da parte 

dell’Amministrazione; 

 
VERIFICATO che l’affidatario ha percepito nel corso del 2016 redditi per prestazioni 

occasionali di lavoro autonomo superiori a € 5000 e che risulta iscritto alla 

gestione separata dell'INPS; 

 
ATTESO che l’atto di affidamento prevede il pagamento del corrispettivo dovuto di € 

17.180,02 in 3 tranche distinte: 

50% entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente contratto; 

25% entro il 31.12.2016, previa presentazione di un report sull’attività 

svolta,controfirmata per accettazione dal responsabile del gruppo di lavoro 
interassessoriale coordinato dalla Presidenza (Deliberazione della Giunta n. 1/9 

del 12.1.2016). 

Il restante 25% a saldo, previa acquisizione di una relazione finale dettagliata 

sulle attività poste in essere, controfirmata per accettazionedal responsabile del 

gruppo di lavoro interassessoriale coordinato dalla Presidenza (Deliberazione 

della Giunta n. 1/9 del 12.1.2016). 

 
RITENUTO dover procedere pertanto all’impegno complessivo per le annualità 2016 e 2017 

della somma di € 17.180,02, come di seguito specificato; 

 
 
 

anno 2016 2017 

capitolo sc01.0708 12.040,24 3.958,53 

capitolo sc01.0184 844,77 336,48 

DETERMINA 

ART.1 In relazione alla lettera di incarico prot. n. 15832 del 8/9/2016 – contratto n. 15, 

stipulata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della 



PRESIDENZA 
PRESIDENTZIA 

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza 

Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016 

4 

 

 

Presidenza, con la Dott.ssa Elisabetta Atzeni, è autorizzato per l’annualità 2016 

l’impegno a favore della predetta consulente di € 12.040,24 complessivi, di cui 
€ 9938,47 compenso lordo, € 2101,77 inps complessiva, capitolo sc01.0708 - 

C.r. 00.01 01 00, PCF U.1.03.02.10.001, SIOPE U.1.03.01.1348, COGE 

E212003800 codice fornitore 10949848 - C.F. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ART. 2 In relazione alla lettera di incarico prot. n. 15832 del 8/9/2016 – contratto n. 15, 

stipulata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della 
Presidenza, con la Dott.ssa Elisabetta Atzeni, è autorizzato per l’annualità 2017 

l’impegno a favore della predetta consulente di € 3958,53 complessivi, capitolo 

sc01.0708 - C.r. 00.01 01 00, PCF U.1.03.02.10.001, SIOPE U.1.03.01.1348, 

COGE E212003800 codice fornitore 10949848 - C.F. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ART. 3 In relazione alla lettera di incarico prot. n. 15832 del 8/9/2016 – contratto n. 15, 

stipulata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della 
Presidenza, con la Dott.ssa Elisabetta Atzeni, è autorizzato per l’annualità 2016 

l’impegno di € 844,77 quali oneri IRAP, capitolo sc01.0184 - C.r. 00.01 01 00, 

PCF U.1.02.01.01.001, SIOPE U.1.08.01.1811, COGE E219000100 

 

 
ART. 4 In relazione alla lettera di incarico prot. n. 15832 del 8/9/2016 – contratto n. 15, 

stipulata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della 

Presidenza, con la Dott.ssa Elisabetta Atzeni, è autorizzato per l’annualità 2017 
l’impegno di € 336,48 quali oneri IRAP, capitolo sc01.0184 - C.r. 00.01 01 00, 

PCF U.1.02.01.01.001, SIOPE U.1.08.01.1811, COGE E219000100. 

ART.2 La presente determinazione è inviata alla Direzione generale dei servizi 

finanziari per l'esecuzione. 



 

 

 
Firmato digitalmente da 

 
ALESSANDRO 

DE MARTINI 

11/10/2016 19:13 

 
PRESIDENZA 

PRESIDENTZIA 

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza 

 

Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016 
 

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione 
Fornitore 

PCF Siope CIG 

SC01.0708 00.01.01.00 07/10/2016 incarico consulenza 
Atzeni/2016 

12.040,24 ATZENI 
ELISABETTA 

U.1.03.02.10.002 1348 Z341B5EA1B 

SC01.0184 00.01.01.00 07/10/2016 incarico consulenza 
Atzeni/2016 

844,77 IRAP ATIPICI U.1.02.01.01.001 1811 Z341B5EA1B 

SC01.0708 00.01.01.00 01/01/2017 incarico consulenza 
Atzeni/2017 

3.958,53 ATZENI 
ELISABETTA 

U.1.03.02.10.002 1348 Z341B5EA1B 

SC01.0184 00.01.01.00 01/01/2017 incarico consulenza 
Atzeni/2017 

336,48 IRAP ATIPICI U.1.02.01.01.001 1811 Z341B5EA1B 

 

 
Riassunto dei dati finanziari 

 SC01.0184 SC01.0708 TOTALE 

2016 844,77 12.040,24 12.885,01 

2017 336,48 3.958,53 4.295,01 

TOTALE 1.181,25 15.998,77 17.180,02 

 

 
 
 
 

5 


	Determinazione N.466 protocollo n. 17771 del 11/10/2016
	5


